

Нижнемактаминский поселковый Совет
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

от 19 мая 2023 года

№ 83

О внесении изменений в Устав
поселка городского типа Нижняя Мактама
Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава поселка городского типа Нижняя Мактама Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, учитывая результаты публичных слушаний от 14 марта 2023 года, рассмотрев протесты Альметьевской городской прокуратуры от 17 мая 2022 года №02-08-02/198, 29 марта 2023 года №02-08-02/111

Нижнемактаминский поселковый Совет Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав поселка городского типа Нижняя Мактама Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением Нижнемактаминского поселкового Совета Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 6 октября 2011 года № 55 (с учетом изменений, внесенных решениями Нижнемактаминского поселкового Совета от 04 июля 2012 года № 96, от 28 августа 2013 года № 146, от 18 декабря 2014 года № 218, от 12 мая 2016 года № 38, от 12 апреля 2017 года № 71, от 04 июля 2018 года № 124, от 14 мая 2019 года № 161, от 14 мая 2020 года № 185, от 28 сентября 2021 года №36), изменения согласно приложению.

2. Изменения в Устав поселка городского типа Нижняя Мактама Альметьевского муниципального района направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.

3. Изменения в Устав поселка городского типа Нижняя Мактама Альметьевского муниципального района Республики Татарстан после регистрации обнародовать на специальных информационных стендах, расположенных на территории населенных пунктов: п.г.т. Нижняя Мактама и с.Тихоновка, разместить на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального района в Информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу поселка городского типа Нижняя Мактама

Глава поселка городского
типа Нижняя Мактама



Р.А. Бадретдинов

Приложение
к решению Нижнемактаминского
поселкового Совета Альметьевского
муниципального района
Республики Татарстан
от 19 мая 2023 года № 83

Изменения в Устав
поселка городского типа Нижняя Мактама
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан

- 1) в части 1 статьи 6:
 - а) в пункте 36 части 1 статьи 6 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;
 - б) пункт 40 считать пунктом 39;
 - 2) в статье 11:
 - а) в абзаце втором части 7 слова «избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления (далее – избирательная комиссия)»;
 - б) статью дополнить частью 7.1. следующего содержания:
«7.1. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах Поселения. Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.»;
 - 3) в части 4 статьи 12 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией»;
 - 4) в статье 13:
 - а) в части 5 слова «Избирательную комиссию Поселения» заменить словами «избирательную комиссию»;
 - б) в части 8 слова «Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «избирательной комиссией»;
 - в) в части 12 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «Избирательная комиссия»;
 - 5) части 3, 4 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«3. На публичные слушания должны выноситься:
 - 1) проект Устава Поселения, а также проект решения Совета Поселения о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Конституции или законов Республики Татарстан в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
 - 2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
 - 3) проект стратегии социально-экономического развития Поселения;
 - 4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения Поселения, выраженного путем голосования.
4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Совета Поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте проведения

публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Республики Татарстан или Поселения с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.»;

б) в статье 30:

а) в подпункте а) пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) в подпункте б) пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить, слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

в) в части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

г) в части 9 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

7) в части 1 статьи 32 слова «, а в случае его отсутствия - Избирательной комиссией Поселения» исключить;

8) в части 1 статьи 33:

а) пункт 15 исключить;

б) пункты 27.2 и 28 изложить в следующей редакции:

«27.2) утверждение правил благоустройства Поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

28) присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Поселения, изменение, аннулирование таких наименований;»;

10) в части 3 статьи 38 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить словами «избирательная комиссия»;

11) в статье 40:

а) дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия депутата Совета Поселения прекращаются досрочно решением Совета Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Поселения в течение шести месяцев подряд.»;

б) в абзаце втором части 2 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

12) часть 4 статьи 43 изложить в следующей редакции:

«4. Глава Поселения представляет Совету Поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Поселения.»;

13) в пункте 2 части 4 статьи 45:

а) в подпункте а) слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) в подпункте б) слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить, слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

14) в части 4 статьи 46 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

15) в статье 49:

а) в абзаце одиннадцатом пункта 3 слова «, проводит открытый аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить;

б) пункт 3 дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«- принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участков лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

- осуществляет мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»;

в) пункт 5 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«- осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

г) абзац третий, четвертый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«- утверждает правила благоустройства территории Поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов Поселения;»;

- присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует адреса в границах Поселения, размещает информацию в государственном адресном реестре;»;

д) абзац седьмой пункта 9 изложить в следующей редакции:

«Функции по непосредственному осуществлению муниципального контроля могут быть возложены на органы Исполнительного комитета Поселения в соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких органов. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

16) абзац второй части 3 статьи 50 изложить в следующей редакции:

«Руководитель Исполнительного комитета Поселения:

1) подконтролен и подотчетен Совету Поселения;

2) представляет Совету Поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности Исполнительного комитета Поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Поселения;

3) обеспечивает осуществление Исполнительным комитетом Поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Татарстан.»

17) в пункте 2) части 2 статьи 54 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

18) статью 58 признать утратившим силу;

19) в абзаце первом статьи 67 слова «Президент Республики Татарстан (Премьер Министр Республики Татарстан)» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан)»;

20) в статье 68.1.:

а) в части 1 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

б) в части 2 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в части 3 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить словами «Главой (Раисом) Республики Татарстан»;

21) в статье 69:

а) в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

б) в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Глава (Раис) Республики Татарстан»;

в) в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

г) в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раис) Республики Татарстан»;

д) в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

е) в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

ж) в пункте 1) части 11 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

з) в части 14 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;

22) часть 5 статьи 73 изложить в следующей редакции:

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»

Глава п.г.т. Нижняя Мактама



Р.А. Бадретдинов